
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 96 DEL 22/03/2019

OGGETTO: ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO 679/2016: ACQUISIZIONE DEL 
MODULO "OMISSIS" PER LA REDAZIONE DEGLI ATTI CAMERALI - DETERMINA A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 TRAMITE ACQUISIZIONE FUORI 
M.E.P.A. DI VALORE INFERIORE A  € 5.000.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

in data 25/05/2018 è entrato in vigore il Regolamento Europeo GDPR 679/2016 in materia 
di protezione e circolazione dei dati personali che richiede ai soggetti destinatari di essere 
“accountable” ; tra le varie azioni che vanno in tale direzione è da annoverare l'assunzione 
di concrete misure finalizzate all'applicazione del regolamento, tra cui evitare il  rischio di 
impatti  negativi  sulle  libertà  e  i  diritti  degli  interessati  derivanti  dalla  diffusione  di  dati 
personali,  dati particolari (salute, opinioni politiche, appartenenza sindacale, ecc) ai sensi 
dell'art.9 o di dati ai sensi dell'art.10 del regolamento medesimo.

Premesso inoltre che:
• per dematerializzare  il  processo di  creazione ed adozione degli  atti  camerali  la 

Camera  di  Commercio  di  Lucca  ha  deciso  nel  2012  di  dotarsi  di  un  software 
denominato Sicra Web, estremamente personalizzato nei flussi e nei modelli;

• all’epoca della scelta furono prese in esame sia soluzioni presenti sul mercato ma 
customizzabili sia quanto offerto dal sistema camerale e che nel 2012 si optò per la 
soluzione di mercato ritenuta più adatta alle esigenze della Camera di Commercio 
di Lucca.

• il software Sicra Web è stato acquisito nel 2012 dalla Camera di Commercio dalla 
Maggioli spa e configurato in maniera altamente customizzata sia nei flussi che nei 
modelli.

• che, a seguito di un adeguamento al GDPR 976/2016 effettuato da Maggioli  nel  



2018, è presente all'interno dell'applicativo una funzionalità aggiuntiva a pagamento 
denominata  "Omissis" che  permette  di  barrare  il  testo  da  omettere  nel  testo 
originale e in automatico il  programma sostituisce nel  file il  testo barrato con la 
dicitura  "  omesso  in  base  all'art..." .  La  copia  con  i  dati  omessa  viene  poi  in 
automatico pubblicata all'albo on line ai  fini  di  pubblicità legale mentre quella in 
chiaro viene archiviata come documento principale senza essere pubblicata. 

Considerato che 

l'adozione del modulo “omissis” all'interno del programma gestionale Sicra web risponde 
all'interesse  dell'Ente  di  implementare  la  propria  accountability ai  fini  del  rispetto  dei 
principi di protezione dei dati personali e/o particolari sancito dal GDPR 679/2016.

Considerato che trattandosi  di  funzionalità aggiuntiva ad un software già in uso non è 
possibile  rivolgersi  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (M.E.P.A.)  in 
quanto prodotto soggetto a privativa e pertanto si provveduto a richiedere un preventivo di 
spesa a Maggioli s.p.a.

Richiamato:

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici"

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori"

Tenuto conto inoltre che:

- in base al comma 450 delle Legge 296/2006 così come modificato dalla Legge 145/2018 
le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure […]”;

- che il costo stimato dell'installazione della funzionalità aggiuntiva al software Sicra Web 
denominata “Omissis”  è inferiore ad € 5.000,00.

-  pertanto,  in  ragione  dell'importo  preventivato  del  prodotto  ,  è  dunque  consentito 
procedere senza preventivo ricorso al MEPA.



Ritenuto di:

- acquisire il modulo “Omissis” fornito da Maggioli s.p.a. quale funzionalità aggiuntiva al  
software Sicra Web senza avviare alcuna richiesta di offerta sul M.E.P.A. sia in ragione del 
modesto  importo  stimato  per  il  contratto,  inferiore  ad €  5.000,00,  sia  in  ossequio  del  
principio di economicità ed efficacia dell'azione amministrativa;

Verificato: 

- che il preventivo inviato da Maggioli s.p.a. (ns. prot.3824/2019) prevede un costo di € 
1.000,00 (esclusa IVA) ed è comprensivo di installazione e formazione da remoto.

Tenuto conto:

-  dei  principi  che  governano  le  procedure  d'appalto  e  aggiudicazione  dei  contratti  di  
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Acquisiti, in ottemperanza all'ordine di servizio n° 8 del 22/06/2017:

- il DURC della Maggioli spa e verificatane la regolarità.

- la visura della suddetta impresa e verificata l'assenza di procedure concorsuali.

Richiamati, in particolare:

-  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza, 
trasparenza, non discriminazione, proporzionalità e rotazione;

Ritenuto, dunque di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016.

Verificata  che  sul  Budget  direzionale  di  propria  competenza  Centro  di  costo  A004 
Segreteria/Organi  -  att.  Istituzionale  -  conto  325079 Oneri  per  assistenza  tecnica  
procedure  software -  Prodotto  3F010201 Attuazione  della  normativa  sulla  privacy  e  
svolgimento  attività  di  competenza  delle  Camere di  Commercio -  non ci  sono  risorse 
sufficienti  e  che  pertanto  è  necessario  procedere  allo  storno  di  €  1.300,00  dal  conto 
325096 -Oneri vari di funzionamento -  stesso centro di costo A004  Segreteria/Organi - 
att. Istituzionale e stesso prodotto  Prodotto 3F010201.

DETERMINA

1.- di  autorizzare,  per le motivazioni  espresse in premessa,  lo storno dell'importo di  € 
1.300,00 dal Conto 325096 -Oneri vari di funzionamento  Prodotto 3F010201 Attuazione 
della  normativa  sulla  privacy  e  svolgimento  attività  di  competenza  delle  Camere  di  
Commercio –  Centro di Costo A004 Segreteria/Organi - att. Istituzionale al Conto conto 
325079 Oneri per assistenza tecnica procedure software, stesso Centro di Costo A004 e 
stesso prodotto 3F010201.



2.- di acquisire il modulo “Omissis” comprensivo di installazione e formazione da remoto al 
costo di  € 1.000,00 più IVA offerto  da Maggioli  s.p.a.  con affidamento diretto  ai  sensi 
dell'art. 36 – comma 2 – lettera a).

3.- di assumere in proprio il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31,  
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016.

4.-  di  prenotare  l'importo  di  €  1.220,00  sul  budget  di  propria  competenza  come  da 
prospetto di seguito riportato:

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ADEGUAMENTO  AL 
REGOLAMENTO  679/2016: 
ACQUISIZIONE  DEL  MODULO 
OMISSIS  PER  LA REDAZIONE 
DEGLI  ATTI  CAMERALI  - 
DETERMINA A 

A004 325079 Oneri  per  assistenza 
tecnica  procedure 
software

3F010201 1.220

 

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


